
 

 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ГОРНОГО НАДЗОРА 

 И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Госгорпромнадзор ЛНР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«06» июня 2019 г.                                                                                          № 341 
 

г. Луганск 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.07.2019 за № 319/2868 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка проведения проверки знаний требований  

охраны труда и промышленной безопасности комиссией Государственной 

службы горного надзора и промышленной безопасности Луганской 

Народной Республики 

 

В целях установления порядка организации обучения и проверки знаний 

по вопросам охраны труда должностных лиц и других работников, 

предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также 

работодателей – физических лиц – предпринимателей, в соответствии с 

требованиями пунктов 3.4, 3.17 Положения о Государственной службе горного 

надзора и промышленной безопасности Луганской Народной Республики, 

утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной Республики от 

31.05.2018 № 303-рг/18 (с изменениями),  в целях реализации норм статьи 248 

Трудового кодекса Луганской Народной Республики п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок  проведения проверки знаний 

требований охраны труда и промышленной безопасности комиссией 

http://base.garant.ru/12125268/36/#block_225


2 

 

Государственной службы горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики. 
 

2. Отделу правового обеспечения  Государственной  службы горного 

надзора и промышленной безопасности Луганской  Народной  Республики  в 

течение пяти дней с момента подписания данного приказа подать его на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики. 
 

3. Данный приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 
 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя начальника – заместителя главного государственного 

инспектора промышленной безопасности и охраны труда Козина С.И. и 

заместителя начальника – заместителя главного государственного инспектора 

промышленной безопасности и охраны труда Лисюткину Т.Ю. 

 

 

Начальник – главный государственный 

инспектор промышленной безопасности 

и охраны труда                                                                             А.С. Трофименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                       

УТВЕРЖЕН 

Приказом Государственной службы 

горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной 

Республики 

от 06.06.2019 № 341 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.07.2019 за № 319/2868 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок  

проведения проверки знаний требований охраны труда и промышленной 

безопасности комиссией Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения проверки знаний требований охраны труда и 

промышленной безопасности комиссией Государственной службы горного 

надзора и промышленной безопасности Луганской Народной Республики 

(далее – Порядок), определяет процедуру обеспечения надлежащей 

организации работы комиссии Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики (далее – 

Госгорпромнадзор  ЛНР)   по   проверке   знаний   по   вопросам   охраны  труда  

у  должностных лиц и других  работников   предприятий,  учреждений,  

организаций, а также работодателей –  физических лиц – предпринимателей 

(далее – предприятия).   
 

1.2. Проверка знаний требований охраны труда и промышленной 

безопасности комиссией Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики проводится в 

соответствии с требованиями подпунктов 2.4.11, 2.4.12 пункта 2.4 Порядка 



2 

 

проведения обучения и проверки знаний по вопросам охраны труда 

должностных лиц и других работников, утвержденного приказом 

Государственной службы горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики от 18.04.2019 № 245, зарегистрированного в 

Министерстве юстиции  Луганской  Народной  Республики  от 20.05.2019        

№ 250/2799 (далее – Порядок проведения обучения и проверки знаний по 

вопросам охраны труда). 
 

1.3. В настоящем Порядке термины употребляются в следующем 

значении: 

малочисленность должностных лиц предприятия – численность 

предприятия, у которого в штате менее трех человек и нет возможности создать  

комиссию предприятия по проверке знаний требований охраны труда; 

проверка знаний – процесс выявления результатов проведения обучения 

и их сравнения на том или ином этапе обучения с требованиями, заданными 

учебными программами. 
. 

 

II. Порядок создания и работы комиссии Госгорпромнадзора ЛНР 
 

2.1 Для проведения проверки знаний работников предприятий 

приказом Госгорпромнадзора ЛНР создается постоянно действующая комиссия 

Госгорпромнадзора ЛНР. Персональный и численный состав  комиссии 

утверждается приказом Госгорпромнадзора ЛНР. 
 

2.2.  Комиссия состоит из председателя и членов комиссии.  

Количество членов комиссии (включая председателя комиссии)  должно 

быть не менее 3-х человек. 
 

2.3. Председатель комиссии Госгорпромнадзора ЛНР: 

руководит работой комиссии Госгорпромнадзора ЛНР; 

определяет дату, место и время проведения заседаний комиссии      

Госгорпромнадзора ЛНР; 

дает поручения членам комиссии, связанные с ее деятельностью; 

подписывает протоколы заседаний комиссии Госгорпромнадзора ЛНР; 

подписывает удостоверения о проверке знаний требований охраны труда. 
 

2.4. Членами комиссии являются главные специалисты – 

государственные инспекторы промышленной безопасности и охраны труда 

Госгорпромнадзора ЛНР. 

 

2.5. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 

лицо его замещающее. 



3 

 

2.6.  Проверка знаний проводится в  Госгорпромнадзоре ЛНР. 
 

2.7. Проверка знаний по охране труда проводится в виде экзамена по 

экзаменационным билетам. 
 

2.8. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии.  
 

2.9. Проверка знаний комиссией Госгорпромнадзора ЛНР проводится в 

присутствии руководителя (или лица его замещающего) предприятия, 

работники которого проходят проверку знаний. 
 

2.10. В случае неявки экзаменуемого на проверку знаний в протоколе 

заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников 

(далее – протокол) членом комиссии, ставится отметка «не явился». 
 

2.11. Экзамен считается сданным, если экзаменуемым даны ответы  не 

менее двух из трех предлагаемых вопросов в билете на каждый проверяемый 

нормативный правовой акт.  
 

2.12. Если экзаменуемый показал неудовлетворительные знания, в 

протоколе ставится «не сдал» (по решению комиссии) и подпись проверяемого.  
 

2.13. Лицо, не сдавшее экзамен (ответившее правильно менее чем на два 

из трех вопросов  в билете на каждый проверяемый нормативный правовой 

акт), может быть допущено к пересдаче  не ранее чем через 10 дней после 

проведения проверки знаний, но не позднее одного месяца. 

III. Порядок проведения проверки знаний по охране труда и 

промышленной безопасности  

 

  3.1. При малочисленности должностных лиц предприятия, а также при 

отсутствии обучающей организации по соответствующему профилю обучения 

при условии организации обучающего процесса на предприятии или другим 

причинам, проверка знаний проводится комиссией Госгорпромнадзора ЛНР. 
 

  3.2. С целью проведения проверки знаний комиссией, указанной в 

пункте 3.1 настоящего Порядка,  руководитель  предприятия  направляет  в  

Госгорпромнадзор ЛНР письменный запрос, в котором указывает: 

причину обращения в Госгорпромнадзор ЛНР;  

количество  должностных лиц предприятия согласно штатного 

расписания; 



4 

 

список работников, с указанием их фамилий, инициалов, должностей 

(профессий), подлежащих проверке знаний комиссией Госгорпромнадзора 

ЛНР; 

перечень и полное наименование нормативных правовых актов по охране 

труда и промышленной безопасности, знания которых будут проверяться  

комиссией Госгорпромнадзора ЛНР. 
 

3.3. К письменному запросу от предприятия прилагаются: 

 копии удостоверений, подтверждающих прохождение обучения и 

проверки знаний по охране труда должностных лиц предприятия в обучающих 

организациях; 

 утвержденный работодателем перечень вопросов в виде 

экзаменационных билетов в количестве не менее трех на каждого 

экзаменуемого в объеме выполняемой работы из расчета 3–х вопросов в билете 

на каждый проверяемый нормативный правовой акт; 

  заполненные бланки протоколов и удостоверений о проверке знаний 

требований охраны труда согласно приложений № 5, 6, утвержденных 

Порядком проведения обучения и проверки знаний по вопросам охраны труда 

на каждого аттестуемого работника без указания в них результатов проверки 

знаний. 
 

3.4. Запросы о проведении проверки знаний работников предприятий, 

поступившие в Госгорпромнадзор ЛНР, подлежат рассмотрению в течение 30 

календарных дней со дня их регистрации.  

Уведомление о принятом решении вручается руководителю предприятия, 

под роспись либо иным способом, свидетельствующим о дате его получения 

адресатом, в том числе с применением автоматизированных информационных 

систем. 

В случае невыполнения пунктов 3.2, 3.3 настоящего Порядка, решение об 

отказе в проведении проверки знаний работников предприятий принимается в 

течение 10 рабочих дней со дня регистрации запроса и оформляется письмом 

Госгорпромнадзора ЛНР в течение 5 рабочих дней с момента принятия такого 

решения. 

 

IV. Оформление результатов проверки знаний 

 

4.1. По результатам проверки знаний членами комиссии по проверке 

знаний составляется протокол, который оформляется в 2-х экземплярах и 

регистрируется в отделе организации надзора и учета травматизма 

Госгорпромнадзора ЛНР. 

 



5 

 

4.2. В протоколе указывается перечень нормативных правовых актов по 

охране труда и промышленной безопасности, по которым проводилась 

проверка знаний, а также должность, фамилия и инициалы руководителя 

предприятия, в присутствии которого проводилась проверка знаний. 

 

4.3. Один экземпляр протокола направляется руководителю 

предприятия, другой (второй оригинал) –  в отдел по вопросам государственной 

службы и кадров, ксерокопии протокола – в отдел организации надзора и учета 

травматизма и,  в структурное подразделение, проводившее проверку знаний.  

 

4.4. Работнику, успешно прошедшему проверку знаний требований 

охраны труда, выдается удостоверение за подписью председателя и членов 

комиссии Госгорпромнадзора ЛНР, заверенное печатью Госгорпромнадзора 

ЛНР «Для Документов». 

 

4.5. Протокол подписывается председателем и членами комиссии. 

 

 

Начальник отдела – государственный 

инспектор промышленной безопасности 

и охраны труда отдела организации надзора 

и учета травматизма                                                                        И.А. Рыжов                                             


